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SHKURTESAT DHE SHPJEGIMET TERMINOLOGJIKE 
 
PZHK  ð Plani Zhvillimor Komunal  
òPlani Zhvillimor Komunal ±sht± plan strategjik shum± sektorial i cili p±rcakton caqet afatgjata t± 
zhvillimit ekonomik, shoqëror dhe hapësinor dhe përfshin ndikimet shoqërore, ekonomike  dhe 
mjedisore q± dalin nga aió (Ligji për Planifikim Hapësinor, Neni 13 ).  
 
PZHU - Plani Zhvillimor Urban.  
òPlani Zhvillimor Urban ±sht± plan strategjik shumë sektorial i cili përcakton synimet afatgjate për 
zhvillim dhe menaxhim të zonave urbane i cili duhet të përc aktojë zhvillim të ekulibruar dhe të 
qëndrueshëm të zhvillimit hapësinor të zonave urbane dhe duhet të bazohet në qeverisjen e mirë dhe 
zhvillimin e përgjithshëm ekonomik,  social, ekologjik dhe kulturor ó (Ligji  për Planifikimin Hapësinor , 
Neni 14). 
 
PRRU- Plani Rregullues Urban.  
"Me plane rregulluese urbane caktohen kushtet për rregullimin e hapësirës  si dhe rregullat e lokacionit 
të objekteve dhe ngastrat tokësore urbane. Planet rregulluese urbane do të definojnë zonat e ndërtimit 
dhe do të përfshijnë lin jat e rregullimit, linjat e ndërtimit, normat teknike urbanistike dhe kushtet tjera 
lidhur me lokacionin e ndërtesave dhe ndërtimet tje ra në ngastrat tok±sore urbaneó (Ligji për 
Planifikimin Hapësinor , Neni 15). 
 
MMPH  ð Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi t Hapësinor . 
 
IPH  - Instituti për Planifikimi Hap ësinor. 
 
UN-Habitat  - The United Nations agency for human settlements (Agjencia e Kombeve të Bashkuara për 
vendbanimet njerëzore). 
 
OSCE - Organization of Security and Cooperation in Europe ( OSBE- Organizata për Siguri dhe 
Bashkëpunim në Europë). 
 
AKP - Agjencia Kosovare e Privatizimit.  
 
KEK - Korporata Elektroenergjetike e Kosovës. 
 
PTK ð Posta dhe Telekomi i Kosovës. 
 
KUR  ð Kompania e Ujërave Rajonal. 
 
IMMH ð Instituti për Mbrojtjen e Monumenteve Historike . 
 
CHwB - Cultural Heritage without Borders. (Trashëgimia kulturore pa kufij) . 
 
SIDA - The Swedish International Developement Cooperation Agency (Agjencia Nd ërkombëtare Suedeze për 
Zhvillim dhe Kooperim).   
 
ISHP - Indeksi i shfrytëzimit të parcelës - paraqet raportin e sipërfaqes së lejuar për ndërtim të shputës së 
objektit kundrejt  sipërfaqes së parcelës që përfshihet brenda vijës rregulluese. 
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N.Kt  - Numri i kateve - përcakton numrin e kateve të banueshme, të ndërtuara mbi dhe nën tokë. 
 
B+P+1+Nk - Bodrum  + Përdhese +1 kat + Nën kulm . 
 
VN - Vija ndërtimore - tregon vijën e ndarjes së parcelës për interes të përbashkët dhe për interes të 
veçantë brenda njësisë gjithashtu siguron korridorin për vendosjen  e rrjetit të infrastrukturës, në 
korridorin  ndërmjet saj dhe vijës së rrugës, si ujësjellësit, rrjetit elektrik,  kanalizimit, telefonisë, etj. 
 
VR- Vija rregulluese - përcaktohet me distancë metrike në raport me vijën rregulluese. Çdo ndërtim i ri 
apo rindërtim duhet të pozicionohet me fasadë në vijën ndërti more duke u shtrirë përbrenda hapësirës 
së kufizuar prej saj. 
 
Korridore urbane - trajektore rrugore urbane . 
 
Perde urbane ð  fasadat e objekteve që përcaktojnë korridorin  urban. 
 
Objekte òperde urbaneó ð paraqet tipologjinë ndërtimore ku objektet vendosen  me fasada në vijën 
rregulluese duke krijuar vazhdimësi lineare të pandërprerë.  
 
Vargu ndërtimor - nënkupton perde ndërtimore të vazhdueshme me distancë minimale të ndërtimeve 
nga njëri-tjetri.  
 
òcul de sacó- (frëngjisht, fundi i thesit apo çant ës) në planifikim urban do t± thot± òrrug± qorreó pra 
rrugë që ka vetëm një hyrje dalje. 
 
òbajpasó(bypass) - në planifikim urban përdoret si sinonim për rrugët tranzitore që shë rbejnë për 
mënjanimin e komunikacionit  nga zonat në ndërtim, qytetet apo fshatrat dhe kanë për qëllim 
rregulli min e rrjedhshmërisë së komunikacionit dhe rritjen e sigurisë në komunikacion . 
 
nuklet katalitike  -  janë elemente urbane që nxisin zhvillim var ësisht nga funksioni urban që u 
përcaktohet.  
 
Njësitë  e përdorura:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

m - metër 
 
mm - milimetër  
 
km - kilometër  
 
m2 - metër në katror 

% - përqind  
 
° - shkallë 
 
°C - gradë Celsius 
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                                                  Harta 1:  Pozita e Junikut në Kosovë 
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VIZIONI  
 

òJuniku, park etnografik , vend i traditës, që ruan, zhvillon  dhe promovon vlerat e tij njerëzore, 
kulturore, historike dhe natyrore; me arsimim cilësor dhe mirëqenie sociale; me turizëm, 
bujqësi (agroindustri) dhe infrastrukturë të zhvilluar; mjedis të pastër, të qëndrueshëm dhe të 
sigurt p±r t± gjith±ó 
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1.1  Dokumentacioni baz ë 
Materialet në trajtë dokumenti zyrtarë, të shfrytëzua ra për hartimin e këtij p lani  janë: 
 

1. Harta kadastrale e vitit 1983; 
2. Harta topografike 1: 25000; 
3. Planet gjeodezike të vitit 1932; 
4. Foto ajrore të vitit 2009;    
5. Plani i mbrojtjes dhe zhvillimit të Junikut (2007) ; 
6. Dokumenti i integruar i v izionimit, Junik (2008) ; 
7. Plani zhvillimor u rban   (2009); 
8. Plani rregullu es urban òQendraó (2009); 
9. Plani zhvillimor komunal  (2011); 
10. Plani rregullues u rban nj±sia òGacafer dhe Pepshó (2011); 

 
1.2 Motivimi  
Komuna e Junikut ±sht±  òNj±sió e re administrative e themeluar si rezultat i procesit t± decentralizimit 
që udhëhiqet nga Qeveria e Republikës së Kosovës. Deri në themelimin si komunë, Juniku 
konsiderohej si fshati më i madh në Kosovë. 
Administrata e re e posa themeluar ka filluar kons olidimin e saj, duke themeluar d rejtoritë përkatëse të 
cilat duhet të menaxhojnë dhe drejtojnë politikat komunale. Ky pro ces një kohë të caktuar ishte nën  
mbikëqyrjen  e autoriteteve qendrore (Qeverisë së Republikës së Kosovës) si dhe vëzhgohej nga OSBE-
ja. Një ndër fushat më problematike, jo vetëm për komunën e Junikut por edhe për komunat  tjera të 
shtetit të ri, është Planifikimi hapësinor dhe ai urban .  
Në bazë të Ligjit për Planifikim Hapësinor secila komunë është e obligua r që të hartojë instrumentet e 
planifikimit, të cilat duhet të përfaqësojnë interesat e komunitetit dhe grupeve te ndryshme brenda tij. 
Në anën tjetër Juniku përfaqëson një trevë tipike me trashëgimi të pasur natyrore dhe kulturore. Ky 
fakt e bënë edhe me sfidues procesin e planifikimit hapësinor dhe urban. 
CHwB   ( Cultural Heritage without Borders)  që vepron në Kosovë prej vitit 2001, me një eksperiencë të 
gjerë në fushën e konservimit dhe ruajtjes së trashëgimisë kulturore në vendet në tranzicion, në 
marrëveshje me UN-HABITAT -in (zyra në Kosovë) dhe Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit 
Hapësinor duke gjetur mbështetje të plotë nga komuna e Junikut, ndërmarrin nismën për hartimin e 
instrumenteve urbanistik e, PZHU- Plani Zhvillimor Urban dhe PRRU - Plani Rregullues Urban  për 
qendrën e Junikut.  
Në vazhdën e këtyre nismave sfiduese por të suksesshme komuna e Junikut nuk u ndal me kaq por 
fushës së planifikimit hapësinor dhe atij urban i dha prioritet të veçantë duke qenë e vetëdijshme se pa 
planifikim hapësinor dhe urban të mirëfilltë nuk mund të ketë as zhvillim ekonomik të komunës në 
përgjithësi. 
Edhe pse me buxhet të varfër dhe me popullsi relativisht të vogël në numër komuna e Junikut çdo vit 
nga buxheti i saj ndanë mjete për hartimin e projekteve dhe planeve me rëndësi për zhvillimin e saj. 
Në bashkëpunim me UNHABITAT -in dhe në mbështetje financiare nga SIDA, komuna e Junikut ka 
filluar hartimin e dok umentit t ë saj më të rëndësishëm Planit zhvil limor k omunal  të cilin e ka 
përfunduar me sukses në vitin 2011. 
Përveç planeve të lartpërmendura komuna e Junikut ka bërë lëvizje përpara e dhe në fushën e 
planifikimit urban duke realizuar m e sukses hartimin e dy Planeve rregulluese urbane atë për 
òQendr±nó dhe p±r lagjet òGacafer dhe Pepshó, k±shtu q± nj± pjes± e mir± e zon±s urbane (sipas PZHU -
së) është e mbuluar me Plane rregulluese urbane.   
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1.3  Baza ligjore  
Plani Rregul lues Urban për lagjet Krasniq dhe Bajraktar është mbështetur mbi këtë bazë ligjore: 
× Ligjin për planifikimin h apësinor (Ligji Nr. 2003/14, GZRK 17/2007); 
× Ligjin Nr. 03/L -106 për ndryshimin e Ligjit Nr. 2003/14 për planifikimin hapësinorë, GZRK 

42/2008); 
× Ligjin Nr. 03/L -025 për mbrojtjen e mjedisit, GZRK 50/2009; 
× Ligjin Nr. 03/L -233 për mbrojtjen e natyrës, GZRK 85/2010; 
× Ligjin Nr. 04/L -040 për rregullimin e tokës, GZRK 3/2012; 
× Udhëzimin a dministr ativ për zbatimin e Ligjit për planifikim h apësinor mbi elementet 

themelore të Planit rregullues u rban (U.A. nr. Rend. 4 nr. Protok. 4); 
× Ligjin për n dërtim  (Ligji Nr.  2004/15, GZRK 34/2008); 
× Ligjin për trashëgiminë k ulturore (Ligji Nr.  02/L -88, GZRK 29/2008); 
× Ligjin për r rugët (Ligji Nr.  2003/11, GZRK 16/2007 ); 
× Ligjin Nr. 03/L -120 për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 2003/11 për rrugët, GZRK 

46/2009; 
× Ligjin për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera (Ligji Nr. 04/L -027, GZRK 

22/19; 
× Ligjin për mbrojtje nga z jarri (Ligji Nr. 04/L -012, GZRK 7/10). 

 

1.4  Zona e planit rregullues ur ban / harta kadastrale  
Plani Rregullues Urban nj±sia òKrasniq dhe Bajraktaró përfshinë sipërfaqe prej 42 ha 27 ari e 30 m2. Ky 
territor përbëhet nga gjithsejtë 246 parcela kadastrale dhe kufizohet me: 
ü në perëndim me zonën Qendër; 
ü në veri-perëndim me Lagjet Gacafer- Pepsh; 
ü në veri me Lagjen Pepsh; 
ü në lindje me  Lagjen Miroc; 
ü në jug me  zonën Fushë  
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Harta 2:  Zona e nj±sis± òKrasniq dhe Bajraktaró  
 

Në përbërje të këtij plani rregullues hyn këto parcela kadastrale:  760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 
767, 768;  
1163, 1164, 1167, 1168, 1169, 1170, 1171, 1172, 1173; 1183, 1184, 1185; 1227, 1228, 1229, 1230, 
1231, 1232, 1233, 1234, 1235, 1239, 1240, 1241, 1242; 1244, 1245, 1246, 1247, 1248/1, 1248/2, 1249, 
1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 1255, 1256, 1257; 1259, 1260, 1261, 1263, 1264/1, 1264/2, 1265, 1266, 
1267, 1268, 1269, 1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 1276, 1277/1, 1277/2, 1278, 1279, 1280, 1281, 1282, 
1283, 1284, 1285/1, 1285/2, 1286, 1288; 1292, 1293, 1294, 1295, 1296/1, 1296/2, 1296/3, 1297, 
1298; 1300, 1301, 1302, 1303, 1304, 1305, 1306, 1307/1, 1307/2, 1308, 1309, 1310, 1311, 1312, 1313, 
1315, 1316, 1317, 1319, 1320, 1321, 1322, 1323, 1324, 1326, 1329, 1331, 1332, 1333, 1334, 1335, 
1336, 1337;  
2154, 2155/1, 2155/2, 2155/3, 2155/4, 2155/5, 2157, 2158, 2159, 2160, 2161, 2162, 2163, 2164, 
2165, 2166, 2168, 2169, 2170, 2171, 2172, 2173, 2174, 2175, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2183, 
2184, 2185/1, 2186, 2187, 2188/1, 2188/2, 2188/3, 2190, 2191, 2192, 2193, 2194, 2195, 2196, 2197, 
2198, 2200, 2201, 2203, 2204, 2205, 2206, 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2215, 
2216, 2217, 2218, 2219; 
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3061, 3062, 3063, 3064, 3065, 3066, 3067, 3069, 3071, 3072, 3073, 3074, 3075, 3076, 3079, 3080, 
3081, 3082, 3083, 3084, 3085, 3086, 3087, 3088, 3090, 3091/1, 3091/2, 3091/3, 3092, 3093, 3094, 
3095, 3096, 3097, 3099, 3100, 3101, 3102, 3103, 3107, 3108, 3109, 3110, 3111, 3112, 3112, 3114, 
3115, 3116, 3118, 3119, 3120, 3121, 3122, 3128, 3130; 
5095, 5096, 5098, 5099. 
 
Gjendja aktuale pronësore e parcelave të këtij plani është paraqitur në tabelën në vijim: 
 

Nr. Numri i parcelës Sipërfaqja, m² Pronari/ja 

1 760 4532 HATMONE (MIFTAR) BAJRAKTARI 

2 761 2168 CYME (ZYBER) LLOLLUNI 

3 762 2352 RYVE (BEDRUSH) LLOLLUNI 

4 763 10733 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

5 764 3793 KËSHILLI I BASHKËSISË ISLAME 

6 765 4407 FANE (LAHË) LLOLLUNI 

7 766 4385 DERVISH (SALI) BAJRAKTARI 

8 767 415 PASURI SHOQËRORE - UJRAT 

9 768 2480 HASAN (HYSEN) KNUSHI 

10 1163 1529 P.SH.OPPB KOSAVODRVO PRISHTINË 

11 1164 3354 IDRIZ(SADIK) PEPSHI 

12 1167 444 GJELFIDONE (JAHË) PEPSHI 

13 1168 2037 GJELFIDONE (JAHË) PEPSHI 

14 1169 719 ALI (SALI) PEPSHI 

15 1170 2516 ALI (SALI) PEPSHI 

16 1171 277 ALI (SALI) PEPSHI 

17 1172 983 AHMET (ISUF) PEPSHI 

18 1173 15114 XHAFER (ASMON )SHEHU 

19 1183 5615 MEME (FAZLI) LLOLLUNI 

20 1184 2238 MUHARREM (RRUSTEM ) LLOLLUNI 

21 1185 4258 ABAZ (MUSË) LLOLLUNI 

22 1227 319 PASURI SHOQËRORE - UJRAT 

23 1228 459 XHAFER (ASMON )SHEHU 

24 1229 2667 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

25 1230 462 MONE (MEHMET ) KNUSHI 

26 1231 421 MONE (MEHMET ) KNUSHI 

27 1232 667 RUKE (IDRIZ) KNUSHI 

28 1233 3128 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

29 1234 1439 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

30 1235 2246 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

31 1239 3349 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

32 1240 3169 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

33 1241 631 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

34 1242 1755 NURIJE ( TUSHË ) KNUSHI 

35 1244 2005 GJYLE (SADIK) KNUSHI 

36 1245 637 GJYLE (SADIK) KNUSHI 

37 1246 4733 PASURI SHOQËRORE KUVENDI KOMUNAL 

38 1247 473 XHAFER (ASMON )SHEHU 

39 1248/1 863 AVDYL (MUSË) PEPSHI 
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40 1248/2 524 MUHAMET (AVDYL) PEPSHI 

41 1249 309 FADIL (AVDYL) PEPSHI 

42 1250 3652 FADIL (AVDYL) PEPSHI 

43 1251 4390 XHEMË (SALI ) PEPSHI 

44 1252 1976 HATE (DINË) LLOLLUNI 

45 1253 1856 MUHARREM (RRUSTEM ) LLOLLUNI 

46 1254 419 CYME (ZYBER) LLOLLUNI 

47 1255 2694 CYME (ZYBER) LLOLLUNI 

48 1256 688 CYME (ZYBER) LLOLLUNI 

49 1257 838 CYME (ZYBER) LLOLLUNI 

50 1259 876 MALË (ZENUN ) LLOLLUNI 

51 1260 898 MEME (FAZLI) LLOLLUNI 

52 1261 963 MEME (FAZLI) LLOLLUNI 

53 1263 773 RYVE (BEDRUSH) LLOLLUNI 

54 1264/1 268 NURIJE ( HAJDAR ) BAJRAKTARI 

55 1264/2 243 SKENDER (QAUSH) BAJRAKTARI 

56 1265 1265 HATMONR (MIFTAR) BAJRAKTARI 

57 1266 1419 QAZIM(IDRIZ) BAJRAKTARI 

58 1267 1297 HASAN (QAZIM) BAJRAKTARI 

59 1268 561 HATMONE (MIFTAR) BAJRAKTARI 

60 1269 359 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

61 1270 661 SKENDER (QAUSH) BAJRAKTARI 

62 1271 950 XHAFER (ASMON )SHEHU 

63 1272 960 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

64 1273 826 DERVISH (SALI) BAJRAKTARI 

65 1274 3512 DERVISH (SALI) BAJRAKTARI 

66 1276 680 QAZIM(IDRIZ) BAJRAKTARI 

67 1277/1 3482 SKENDER (QAUSH) BAJRAKTARI 

68 1277/2 3578 NURIJE ( HAJDAR ) BAJRAKTARI 

69 1278 1726 XHEMAJL(SYLË) KNUSHI 

70 1279 4710 XHEMAJL(SYLË) KNUSHI 

71 1280 529 XHEMAJL(SYLË) KNUSHI 

72 1281 798 MUHARREM (HAZIR ) KNUSHI 

73 1282 1379 BAJRAM ( DINE) KNUSHI 

74 1283 1618 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

75 1284 8502 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

76 1285/1 4142 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

77 1285/2 188 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

78 1286 2654 HAXHI (SELMON) KNUSHI 

79 1288 475 FATE (LAHË) LLOLLUNI 

80 1292 3416 
P.SH.BVI PER KULTURE DEÇAN SHTEPIA E 

KULTURËS  

81 1293 2097 P.SH.SHTEPI A SHËNDETIT DEÇAN 

82 1294 699 SOKOL (UKË) LLOLLUNI 

83 1295 431 SOKOL (UKË) LLOLLUNI 

84 1296/1 2088 SOKOL (UKË) LLOLLUNI 

85 1296/2 540 SOKOL (UKË) LLOLLUNI 

86 1296/3 167 SOKOL (UKË) LLOLLUNI 

87 1297 10746 BAJRAM(HASAN) LLOLLUNI 

88 1298 5111 BAJRAM(HASAN) LLOLLUNI 
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89 1300 6672 MUHARREM (HAZIR ) KNUSHI 

90 1301 4255 MALË (ZENUN ) LLOLLUNI 

91 1302 228 AHMET ( NEZIR ) KRASNIQI 

92 1303 579 AHMET ( NEZIR ) KRASNIQI 

93 1304 771 OSMAN ( NEZIR ) KRASNIQI 

94 1305 549 AHMET ( NEZIR ) KRASNIQI 

95 1306 896 QAZIM ( REXHEP ) KRASNIQI 

96 1307/1 1213 SHAQIR ( REXHEP ) KRASNIQI 

97 1307/2 635 SHAQIR ( REXHEP ) KRASNIQI 

98 1308 1435 ISLAM ( MUHARREM ) KRASNIQI 

99 1309 225 ISLAM ( MUHARREM ) KRASNIQI 

100 1310 175 ISLAM ( MUHARREM ) KRASNIQI 

101 1311 938 IMER ( SHABAN ) KRASNIQI 

102 1312 1088 IMER ( SHABAN ) KRASNIQI 

103 1313 843 SHABAN ( IMER ) KRASNIQI 

104 1315 807 AVDYL ( RAMË ) KRASNIQI 

105 1316 184 METË ( SAHIT ) KRASNIQI 

106 1317 289 KADRI ( HAMËZ ) KRASNIQI 

107 1319 363 KADRI ( HAMËZ ) KRASNIQI 

108 1320 348 FANË ( METË ) KRASNIQI 

109 1321 264 FANË ( METË ) KRASNIQI 

110 1322 239 FANË ( METË ) KRASNIQI 

111 1323 408 FANË ( METË ) KRASNIQI 

112 1324 1662 SELIM ( BEQË ) KRASNIQI 

113 1326 299 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

114 1329 249 BEQË ( BRAHIM ) KRASNIQI 

115 1331 1299 JANUZ ( BRAHIM 0 KRASNIQI 

116 1332 1000 FATIME ( ISUF ) KRASNIQI 

117 1333 816 MEHMET ( BAJRAM ) KRASNIQI 

118 1334 906 MILAZIM ( HALIT) KRASNIQI 

119 1335 786 GEZIM ( RASIM ) KRASNIQI 

120 1336 737 GEZIM ( RASIM ) KRASNIQI 

121 1337 1597 HAJDAR ( IDRIZ ) KRASNIQI 

122 2154 2473 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

123 2155/1 639 MUHARREM ( MON ) KRASNIQI 

124 2155/2 458 MUSË ( MON ) KRASNIQI 

125 2155/3 296 HAXHI ( MON ) KRASNIQI 

126 2155/4 320 KADRI ( MON ) KRASNIQI 

127 2155/5 436 MUHARREM ( MON ) KRASNIQI 

128 2157 2884 ALI ( MEHMET ) KRASNIQI 

129 2158 1257 SALI ( ISLAM ) KRASNIQI 

130 2159 798 SALI ( ISLAM ) KRASNIQI 

131 2160 1112 SALI ( ISLAM ) KRASNIQI 

132 2161 549 XHAFER ( ASLLAN ) KRASNIQI 

133 2162 115 ASLLAN ( SADIK ) KRASNIQI 

134 2163 549 MIRADIJE ( ARIF ) KRASNIQI 

135 2164 752 BAJRAM ( HASAN ) KRASNIQI 

136 2165 1549 BAJRAM ( HASAN ) KRASNIQI 

137 2166 1614 SHAKE ( HALIL ) KRASNIQI 
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138 2168 616 BAJRAM ( REXHEP ) KRASNIQI 

139 2169 440 REXHEP ( SADRI ) KRASNIQI 

140 2170 163 HAJDAR ( IDRIZ ) KRASNIQI 

141 2171 484 AHMET ( SADRI ) KARSNIQI 

142 2172 553 SYLË ( SADRI ) KRASNIQI 

143 2173 406 HAJDAR ( IDRIZ ) KRASNIQI 

144 2174 540 SHAKE ( HALIL ) KRASNIQI 

145 2175 480 BAJRAM ( HASAN ) KRASNIQI 

146 2178 1516 RAMADAN ( JAHË ) KRASNIQI 

147 2179 588 SYLË- I RIU ( SHABAN ) KRASNIQI 

148 2180 648 SYLË- I RIU ( SHABAN ) KRASNIQI 

149 2181 823 HYSEN ( SHABAN ) KRASNIQI 

150 2182 1611 MAGJUN ( RRUSTË ) KRASNIQI 

151 2183 1336 KADRI ( BEKË ) KRASNIQI 

152 2184 1160 KADRI ( BEKË ) KRASNIQI 

153 2185/1 947 MUSTAFË ( BEKË ) KRASNIQI 

154 2186 1089 SHYRETE ( MUSTAFË ) KRASNIQI 

155 2187 723 HATMONE ( MUS ) KRASNIQI 

156 2188/1 424 BAJRAM ( ALI ) KRASNIQI 

157 2188/2 377 AVDYL ( ALI ) KRASNIQI 

158 2188/3 422 BAJRAM ( ALI ) KRASNIQI 

159 2190 160 AVDYL ( SELIM ) KRASNIQI 

160 2191 224 MUJË ( SELIM ) KRASNIQI 

161 2192 591 HAMDI ( ISLAM ) KRASNIQI 

162 2193 490 ZYBER ( REXHEP ) KRASNIQI 

163 2194 869 AVDYL (SALI ) KRASNIQI 

164 2195 871 ZEJNIJE ( QERIM ) KRASNIQI 

165 2196 369 KADRI ( MEHMET ) KRASNIQI 

166 2197 369 MALË ( TAHIR ) KRASNIQI 

167 2198 628 SMAJL ( MEHMET ) KRASNIQI 

168 2200 469 SMAJL ( MEHMET ) KRASNIQI 

169 2201 469 ISË ( SHABN ) KRASNIQI 

170 2203 296 GJYLE KRASNIQI 

171 2204 710 HYSEN ( LAN ) KRASNIQI 

172 2205 1431 HYSEN ( LAN ) KRASNIQI 

173 2206 1320 IMER ( FAZLI ) KRASNIQI 

174 2207 755 IMER ( FAZLI ) KRASNIQI 

175 2208 209 IMER ( FAZLI ) KRASNIQI 

176 2209 778 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

177 2210 1012 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

178 2211 484 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

179 2212 1032 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

180 2213 1381 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

181 2214 1985 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

182 2215 558 FAZLI ( IMER ) KRASNIQI 

183 2216 1394 IMER ( FAZLI ) KRASNIQI 

184 2217 1340 IMER ( FAZLI ) KRASNIQI 

185 2218 2980 BRAHIM ( FAZLI ) KRASNIQI 

186 2219 1229 PASURI SHOQËRORE KUVENDI KOMUNAL 
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187 3061 1804 ZEQIR ( UKË ) KRASNIQI 

188 3062 619 NEVREZ ( SHABAN ) KRASNIQI 

189 3063 100 NEVREZ ( SHABAN ) KRASNIQI 

190 3064 659 ALI ( MUZLI ) KRASNIQI 

191 3065 1614 ALI ( MUZLI ) KRASNIQI 

192 3066 8674 ALI ( MUZLI ) KRASNIQI 

193 3067 410 AHMET ( UKË ) KRASNIQI 

194 3069 1954 AHMET ( UKË ) KRASNIQI 

195 3071 570 SHERIF ( HAXHË ) KRASNIQI 

196 3072 1349 SHERIF ( HAXHË ) KRASNIQI 

197 3073 1084 SHERIF ( HAXHË ) KRASNIQI 

198 3074 839 UKË ( ADEM ) KRASNIQI 

199 3075 819 IBRAHIM ( RRUSTË ) KRASNIQI 

200 3076 630 MEHMET ( RAMË ) KRASNIQI 

201 3079 599 SHABAN ( UKË ) KRASNIQI 

202 3080 420 SHAHE ( SHABAN ) KRASNIQI 

203 3081 1029 SHAHE ( SHABAN ) KRASNIQI 

204 3082 4357 SHAHE ( SHABAN ) KRASNIQI 

205 3083 2098 HALIT ( SYLË ) KRASNQI 

206 3084 2278 HALIT ( SYLË ) KRASNQI 

207 3085 3296 TAHIR ( ZEQË ) KRASNIQI 

208 3086 2230 IMER ( ZEQË ) KRASNIQI 

209 3087 969 IMER ( ZEQË ) KRASNIQI 

210 3088 690 SADIK ( MUHARREM ) KRASNIQI 

211 3090 816 ALI ( HAXHI ) KRASNIQI 

212 3091/1 549 HAZIR ( ALI ) KRASNIQI 

213 3091/2 640 ALI ( HAXHI ) KRASNIQI 

214 3091/3 2252 HAXHI ( HAXHI ) KRASNIQI 

215 3092 620 RAMË ( MUHARREM ) KRASNIQI 

216 3093 1699 RAMË ( MUHARREM ) KRASNIQI 

217 3094 879 ISUF ( HALIL ) KRASNIQI 

218 3095 3038 ISUF ( HALIL ) KRASNIQI 

219 3096 994 ISUF ( HALIL ) KRASNIQI 

220 3097 150 ASLLAN ( SADIK ) KRASNIQI 

221 3099 1494 SADRI ( ISLAM ) KRASNIQI 

222 3100 1779 SADRI ( ISLAM ) KRASNIQI 

223 3101 4989 MEHMET ( ALI ) KRASNIQI 

224 3102 1097 IBRAHIM ( SHABAN ) KRASNIQI 

225 3103 2523 IBRAHIM ( SHABAN ) KRASNIQI 

226 3107 2758 TAFË ( TAFË ) KRASNIQI 

227 3108 3083 ASLLAN ( SADIK ) KRASNIQI 

228 3109 1897 ASLLAN ( SADIK ) KRASNIQI 

229 3110 506 ASLLAN ( SADIK ) KRASNIQI 

230 3111 1051 MALË ( BEQË ) KRASNIQI 

231 3112 331 MALË ( BEQË ) KRASNIQI 

232 3113 2237 MALË ( BEQË ) KRASNIQI 

233 3114 2308 MALË ( BEQË ) KRASNIQI 

234 3115 2408 KADRI ( SHABAN ) KRASNIQI 

235 3116 1882 KADRI ( SHABAN ) KRASNIQI 
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236 3118 1101 MUSË ( HYSEN ) KRASNIQI 

237 3119 781 MUSË ( HYSEN ) KRASNIQI 

238 3120 791 MIRADIJE ( ARIF ) KRASNIQI 

239 3121 3424 ASMON ( REXHEP ) KRASNIQI 

240 3122 641 HAXHI ( SELMON ) KNUSHI 

241 3128 7792 IDRIZ  ( SADIK ) KRASNIQI 

242 3130 483 IDRIZ  ( SADIK ) KRASNIQI 

243 5095 15858 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

244 5096 4084 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

245 5098 8184 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

246 5099 13510 P.SH.RRUGË TE PAKATEGORIZUARA 

    422730   

 
Tabela 1: Gjendja aktuale e pronësisë 

 

1.5  Qëllimet  strategjike  
Strategjitë e zhvillimit që prekin zonën në studim të PRRU -së, të nxjerra nga procesi i Vizionimit, 
mbajtur në Ohër në tetor 2007 dhe të transmetuara edhe nëpërmjet PZHU, janë: 
 
1. Evidentimi dhe mbrojtja i trashëgimisë natyrore dhe kulturore  

Bazuar në vlerat e evidentuara të trashëgimisë kulturore, historike dhe natyrore objektivi i kësaj 
strategjie është të evidentojë dhe të vendosë në racionalitet resurset ekzistuese, tõi p±rfshij± ato 
në procesin e planifikimit duke siguruar vazhdimësinë e kon servimit  dhe transmetimin e 
vlerave që ato bartin. Të promovojë këto pasuri dhe të japë direktiva për përdorimin e tyre në 
funksion të turizmit historiko -kulturorë, turizmit natyrorë dhe agroturizmit.  

 
2. Dendësimi i planifikuar dhe zhvillimi infrastrukturor ë 

Zhvillim i ambientit të ndërtuar drejtuar nga shfr ytëzimi racional  i territorit urban, brenda 
kufirit ekzistues të ndërtimeve me qëllim kompaktësimin e tij. Dendësimi i  qendrave të 
banuara ekzistuese duke respektuar strukturën shoqërore dhe identitetin e komunitetit banues. 
Zhvillimi i infrastrukturës bazë: rrugë, ujësjellës, kanalizime, telekomunikacion, si përgjigje ndaj 
nevojave ekzistuese dhe zhvillimeve të parashikuara.  

 
3. Zhvillimi i aktiviteteve dhe shërbimeve shoqërore  

Fuqizimi dhe promovimi i jet ës në komunitet nëpërmjet ndërhyrjeve në strukturën e 
shërbimeve. Përforcimi i hapësirës publike dhe in tegrimi me funksionet e komunitetit . Krijimi i 
poleve aktive me influencë urbane, si elemente integrimi dhe socializimi ndërmjet 
komuniteteve.  

 
4. Zhvillim i i ekonomisë 

Zhvillimi ekonomik synon fuqizimin e sektorit privat.  Promovimi i aktivitetit tregtarë, krijimi i 
organizmave të funksioneve si dhe pajisjeve ndihmëse që lidhen me to, është një nga elementet 
e rëndësishëm për ekzistencën e qendrës urbane. Ruajtja e strukturës së ekonomive të vogla 
familjare, krijimi i kushteve për zhvillimin e tyre janë në simbiozë me zhvillimet e tjera qytetare.  
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II -PROFILI I GJENDJES URBANE  
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2.0 HYRJE 
 
2.1  Zhv illimi historik i Junikut  
Misterioz për kah koha e themelimit të vet, për origjinën e emrit që mban sot, për toponimet e shumta e 
të lashta të potesave në rrethin e vet, për banuesit e tij në të kaluarën etj., Juniku qëndron tash e sa 
shekuj me kullat e tij në formë kështjellash mesjetare, duke iõu përballu ar me sukses stihive të natyrës 
në një anë, dhe ngjarjeve të bujshme të së kaluarës që me aq fuqi u përplasën për këtë vendbanim 
periferik të Rra fshit të Dukagjinit, në anën tjetër.  
Juniku shtrihet në pjesën veriperëndimore të lugi nës së Rrafshit të Dukagjinit, territor i njohur për 
pasuritë dhe bukuritë  natyrore. 
Sa u përket zhvillimeve historike, është ndër vendbanimet më të vjetra të Kosovës. Toponimet si: 
Gradina, Kishza, Gunga e Badrës, Kroi i Priftit, Livadhi i Madh, Gropa e A monit, Guri i Likershit, 
Metapela etj., na shpiejne në rrënje të thella historike.  
Lokaliteti arkeologjik òGradina e Vog±ló, shtrihet mbi qytez±, n± ult±sir±n, n± mes t± lumenjve Ereniku 
i Madh dhe Ereniku i Vogël, pikërisht në pjesën e sipërme të Gropës së Amonit, nën Livadhin e Madh. 
Gjatë shekujve me rritjen e vendbanimit dhe kalimin në ekonomi bujqësore , popullsia ka zbritur në 
luginë , aty ku sot shtrihet Juniku pranë fushës me të njëjtin  emër. 
Të tërhequr nga bukuritë e pakrahasueshme të bjeshkëve, për këtë lokalitet janë interesuar disa 
studiues të huaj dhe vendas, si: A. Boe, J. Han, A Evans, F. Konica, J. Jastrebov etj. Në periudhën 
romake, shek. III-IV, tek Tit Livi gjejmë tri lloje vendbanimesh si: Urbes, Oppida dhe Castella. Kërkimet 
e deritashme kanë dokumentuar vetëm prezencën e një grupi fortifikimesh të mirëfillta  iliro -romake, si 
në Bushat (Kukës), Pejë (Kostrumi i Pejës) dhe Gegje afër Gjakovës, dhe sipas gjetjeve në vendbanimin 
e parë, Juniku i përkiste këtij grupi fortifikimesh .  
Sipas J.A.Evans, supozohet se në Dukagjin ka ekzistuar një Municip (komunë), një degëzim tjetër i 
rrugëve të brendshme të kësaj pjese që lidhte Tropojën e Dukagjinin. Përveç luginës së Drinit të Bardhë, 
është konstatuar se kanë ekzistuar vendbanime me origjinë nga periudha e bronzit dhe hekurit edhe 
përgjatë rrjedhës së lumit Erenik, , të cilat vazhduan jetën e tyre pa ndërprerje edhe në shekujt e parë të 
sundimit turk. Këtu mund të përmendim Gradinën e cila përmendet nga disa historianë dhe udhëtarë.  
Në vitin 1485 Juniku përmendet si nyje tregtare me 52 shtëpi. Ishte territor nën sundimin e perandorisë 
Otomane dhe ku rezulton q± xhamia e par± duhet t± jet± nd±rtuar rreth vitit 1570 e q± quhet òXhamia e 
¢okutó, ekzistuese edhe sot. N± k±to vite Juniku p±rmendet si një qendër tregtare më të njëjtën rëndësi 
me Gjakovën për rajonin e Rrafshit të Dukagjinit.  
Element thelbësor për vendvendosjen e qytetërimit është lumi Erenik i cili rrjedh nga masivet malore të 
Alpeve Shqiptare drejt jugut, p±r tõu bashkuar me Drinin e Bardhë. Duke ju referuar morfologjisë 
urbane te sotme dhe dokumenteve për zhvillimin e vendbanimeve përreth, është kryer një analizë rreth 
formimit të qytezës, duke ju referuar elementeve të cilat kanë pozicionuar dhe orientuar zhvillimet 
urbane në histori. Kjo është një tentativë për të shkruar kompleksitetin e kodit gjenetik të kësaj qendre 
urbane, duke besuar në rëndësinë e interpretimit të tij për zhvillimet e së ardhmes.  
Lagjet më të vjetra të Junikut sipas dokumenteve të shkruara janë lagjja Hoxhaj dhe lagjja Berishë. Ky 
pohim vërtetohet nga materialet historike të shkruara dhe nga arkeologjitë urbane më të hershme, të 
shprehura në formën tradicionale të  kullave për banim.  
Sikurse pohojmë edhe më sipër Juniku është një vendbanim me origjinë tregtare. Itineraret tregtare dhe 
kryqëzimet midis tyre, historikisht janë lidhur ngushtë me morfologjinë dhe resurset natyrore të cilat 
kanë mbështetur këtë aktivitet kaq të rëndësishëm në lindjen dhe zhvillimin e qytezës. Sipas prof. Spiro 
Kostof, në ngulimet urban e me origjinë tregtare, elemente bazë që kanë përcaktuar qendrën urbane 
kanë qenë kryqëzimet midis akseve  tregtare në shkallë territoriale. Sheshet pranë burimeve natyrore 
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ishin vendet e para ku njerëzit takoheshin, shkëmbenin dhe shoqërizoheshin. Pikërisht ky element 
urban òsheshió, kaq i r±nd±sish±m dhe p±rcaktues i identitetit urban, gje ndet në bazë të procesit të 
qytet formimit .  
 

   
 

Harta 3:  Zhvillimi historik i Junikut  
 

Lumi Erenik  buron  në viset e sipërme të Alpeve Shqiptare dhe vërshon me rrjedhën e tij nëpër 
Rrafshin e Dukagjinit, duke vazhduar për në Gjakovë ku bashkohet me Drinin e Bardhë.   
Në krahun tjetër, përgjatë aksit verilindje -jugperëndim, masivet malore të Ballkanit krijojnë një 
korridor  tjetër komunikimi me malësitë perëndimore, Qa fë Morinën. Trajektorja që kalon nëpër këtë 
korridor  bënte lidhjen midis viseve në verilindje të Shqipërisë dhe pjesës veriore të Rrafshit të 
Dukagjinit duke vazhduar për në Deçan dhe Pejë. Pikërisht në këtë kryqëzim që pozicionohet përgjatë 
lumit Erenik, në këmbët e një kodre të butë, që duket sikur është skulpturuar nga natyra, që të shërbejë 
si filtër  ndërmjet dimensioneve madhështore të Alpeve dhe njeriut, pozicionohet sot qendra e Junikut. 
Kjo qendër formohet si kryqëzim ndërmjet rrugëve që lidhin Pejë n, Deçanin me Batushën deri në 
Bajram Curr, dhe rrugës që lidh fshatrat e sipërme të grykës së Erenikut me Gjakovën dhe Prizrenin. 
Pikërisht në këtë kryqëzim, ndodhet objekti monumental i Xhamisë së Junikut si një dëshmitar i 
heshtur i formimit të qytezës.  
Me ndarjen politike të kufirit pas Luftës së dytë botërore, Kosova bëhet pjesë e Federatës Jugosllave. 
Gradualisht me përkeqësimin e marrëdhënieve ndërmjet dy shteteve, dobësohen edhe lidhjet organike 
ndërmjet viseve shqiptare në dy anët e kufirit. Në kët ë kohë Juniku shndërrohet nga një nyje lidhëse, 
pjesë e trajektoreve ndërkufitare, në një qytezë periferike e spostuar  nga akset strategjike të zhvillimit. 
Shkëputja e lidhjeve me krahinat përtej Alpeve kushtëzoi një vartësi absolute të qytezës ndaj rrugës 
magjistrale Pejë-Gjakovë dhe qyteteve qe ajo lidh. Juniku kthehet në një aneks apo pikë fundore, pa 
vijueshmëri territoriale. Ky devijim që pa hezitim mund të quhet politik, pasqyrohet qartë  edhe n ë 
anatominë e këtyre dy lagjeve. 
 Pozita gjeografike e Junikut ka krijuar kushte për zhvillimin e vendbanimit përgjatë shekujve dhe përçon edhe në 
ditët e sotme kodin gjenetik strukturues që dikton zhvillimet e së ardhmes.  
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Harta 4:  Juniku foto nga lartë 
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2.2 Juniku në rajon   - Plani Hapësinor i Kosovës (2009-2020) 
Plani Hapësinor i Kosovës (PHK) është dokument i cili jep orijentimet dhe përcakton shtrirjen 

hapësinore të zhvillimeve në të ardhmen (deri në vitin 2020) në gjith territorin e Republikës së Kosovës. 

PHK shërben edhe si udhëzues në hartimin e Planeve zhvillimore k omunale. 

Me qëllim të paraqitjes së kahjeve të zhvillimeve hapësinore, duke marrë parasysh edhe karakteristikat 

gjeografike, natyrore, veprimtaritë socio -ekonomike etj. PHK identifikon katër zona të cilave u janë 

dhënë ngjyrat dhe emrat në bazë të tipareve karakteristike të zonës. 

ü Thesari i Kosovës/zona e gjelbërt/  - zonë industriale, shërbyese tregtare, agroindustriale me 

qendër kryesore Mitrovicën.  

ü Porti i Kosovës/zona e kaltër/ - zonë administrative, arsimore, shërbyese, tregtare, 

agroindustriale, turistike me qendër kryesore Prishtinën.  

ü Kopshtet e Kosovës/zona e portokallt/ - zonë kulturore -turistike, agroindustriale dhe 

shërbyese tregtare. Qendrat kryesore Prizreni dhe Peja. 

ü Urat e Kosovës/zonat e verdha/ - zonë shërbyese, tregtare, agroindustriale e turistike me 

qendrat apo ura lidhëse me shtetet fqinje. Qytetet Ferizaji, Gjilani dhe Gjakova. 

 

Juniku n± Planin Hap±sinor t± Kosov±s p±rfshihet n± zon±n e verdh±, ajo e  òUrave t± Kosov±só. Kjo 

hapësirë zë pjesën jugperëndimore të Kosovës dhe përbëhet nga komunat: e Deçanit, e Rahovecit, e 

Malishevës dhe e Gjakovës si qendër më e madhe komunale. Kjo zonë karakterizohet me vlera të 

mëdha të trashëgimisë natyrore dhe kulturore të cilat paraqesin potencial për zhvillim in e shërbimit 

tregtar, agroindustrisë, industrisë së lehtë, turizmit rekreativ dhe atij kulturor.  

 

Vizioni për zonën e verdhë:  Urë e zhvillimit të lidhjeve të Kosovës  me rajonin, rrjet funksional i 

qyteteve të fuqishme dhe fshatrave dinamike, atraktive pë r të jetuar dhe punuar në to. Duke 

shfrytëzuar kapacitetet e infrastrukturës, pozitën gjeografike dhe pasuritë e shumta natyrore, kulturore 
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dhe humane, të zhvillohet në një hapësirë të qëndrueshme ekonomike agro-industriale, tregtare, 

shërbyese dhe turistike. 

 

Qëllimet e përgjithshme për zonën e verdhë relevante për Junikun:  

¶ Zhvillimi i rrjetit të vendbanimeve, me qeverisje e shërbime publike në favor të qytetarit, 

me rritje të kualitetit të jetesës së qytetarëve, punësimit, barazisë sociale etj., 

¶ Mbështetje e zhvillimit ekonomik lokal për zhvillimin ekonomik komunal ð shfrytëzimi i 

përparësive konkurruese, 

¶ Zhvillimi i lidhjeve efikase urbane dhe ndër urbane me hapësirat e tjera  dhe më gjër në 

rajon përmes rrjetit të zhvilluar të infrastrukturës (rrugore, he kurudhore, ajrore dhe TIK),  

¶ Përkrahja e zhvillimeve për arsim bashkëkohor e përkrahës të kërkesave të tregut, 

¶ Ruajtja dhe zhvillimi i trashëgimisë kulturore, turizmit kulturor e rekreativ etj.,  

¶ Zhvillimi i lidhjeve tregtare e shërbyese ndërkufitare me Shqi përinë, 

¶ Aeroporti civil i Gjakovës si mundësi për zhvillim ekonomik,  

¶ Zhvillimi i shërbimeve tregtare, agro -industriale, turistike me intensifikim të politikave për 

mbrojtje dhe rimëkëmbje të mjedisit.  

 

Juniku dhe zonat me interes për Kosovën:  

Sipas Planit Hap±sinor t± Kosov±s n± òHap±sir±n e Verdh±ó si zona me interes t± veant± 

konsiderohen: 

× Kullat e Dukagjinit,  

× Kalimet kufitare (Qafë Prush e Qafë Morinë,  

× Aeroporti i Gjakovës,  

× Liqeni akumulues òRadoniqió, 

× Çarshia e Madhe e Gjakovës, 

× Manastiri i Deçanit, et j. 

 
 
Plani Hapësinor dhe Urban  i Junikut:  
Plani zhvillimor k omunal i Junikut  (dokument i  miratuar nga Kuvendi i  Komunës së Junikut më 2011) 
dhe Plani zhvillimor u rban (dokument i  miratuar nga  Kuvendit i  Komunës së Junikut më 2009) 
paraqesin bazë për hartimin e Planeve rregulluese urbane për zona të caktuara. 
PZHK dhe PZHU ofrojnë informata për profilin e komunës dhe analizën e gjendjes ekzistuese, 
vizionin  (i referohet dokumentit të integruar të vizionimit) dhe përcakton synimet afatgjata për 
zhvillimin e Komunës së Junikut si dhe kornizën zhvillimore dhe strategjike për programet dhe 
projektet konkrete për zbatim.  
 
Synimet zhvillimore për të ardhmen e Junikut janë:  

¶ Mbrojtja dhe evidentimi i trashëgimisë natyrore dhe kulturore. Bazuar në vlerat e evidentuara të 
trashëgimisë kulturore, historike dhe natyrore objektivi i kësaj strategjie është të evidentojë dhe 
të vendosë efikasitet në resurset ekzistuese, ti përfshijë ato në procesin e planifikimit duke 
siguruar vazhdimësinë e konservimit dhe transmetimin e  vlerave që ato bartin. Të promovojë 
këto pasuri dhe të jap direktiva për përdorimin e tyre në funksion të turizmit histori k dhe 
kulturor, agroturizmit dhe turizmit natyror.  
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¶ Dendësimi i planifikuar dhe zhvillimi infrastrukturor. Zhvillim i ambientit të ndë rtuar drejtuar nga 
shfrytëzimi më efikas i territorit urban brenda kufirit ekzistues të ndërtimeve me qëllim të 
dendësimit. Dendësimi i qendrave të banuara ekzistuese duke respektuar strukturën shoqërore 
dhe identitetin e komunitetit banues. Zhvillimi i in frastrukturës bazë si : rrugë, ujësjellës, 
kanalizim, telekomunikacion etj. si përgjigje ndaj nevojave ekzistuese dhe zhvillimeve të 
parashikuara. 

¶ Zhvillimi i aktiviteteve dhe shërbimeve shoqërore. Fuqizimi dhe promovimi i jetës së komunitetit 
nëpërmjet ndërhyrjeve në strukturën e shërbimeve. Përforcimi i hapësirës publike dhe integrimi 
me funksionet komunale. Krijimi i poleve rekreative me influencë urbane si elemente integrimi 
dhe shoqërimi ndërmjet komuniteteve.  

¶ Zhvillimi i ekonomisë. Zhvillimi ekonomik synon fuqizimin e sektorit privat. Promovimi i 
aktivitetit tregtar , krijimi i organizmave të funksioneve si dhe pajisjeve ndihmëse që lidhen me 
to, është një nga elementet e rëndësishme për ekzistimin e qendrës urbane. Ruajtja e strukturës 
së ekonomive të vogla familjare, krijimi i kushteve për zhvillimin e tyre janë në simbiozë me 
zhvillimet e tjera qytetare.  

 
Plani zhvillimor u rban jep detaje të hollësishme për zbatimin dhe kushtet e përcaktuara nga 
qeverisja lokale për rregullimin e hapësirës dhe objektet me rëndësi për Kosovën dhe komunën; 
ndërtimin e objekteve të banimit, rregullimin e zonave dhe tërësive me vlera të veç anta, masat për 
mbrojtjen e pejsazhit, vlerave natyrore dhe tërësive kulturo -historike, mënyrën e trajtimit të 
hedhurinave, masat për pengimin e ndikimeve të dëmshme në mjedis, parandalimin e ndikimit 
negativ social, rregullimin e ndërtesave destinimi i të cilave është në kundërshtim me destinimin e 
planifikuar.  
Plani zhvillimor urban ofron mundësi për përmirësimin e hapësirës urbane të J unikut dhe hap 
dyert për hartimin e planeve rregulluese urbane.  
 
 

Plani i konservimit dhe zhvillimit të Junikut : 
Ky dokument (dokumenti është miratuar nga ana e Kuvendit të Komunës së Junikut më 2007) përfshin 
një analizë urbane dhe arkitektonike të Junikut duke konsideruar gjithë komponentët për zhvillim 
urban duke u fokusuar në veçanti në vlerat kulturore dhe historike.  
Plani i konservimit dhe zhvillimit të Junikut  vazhdon me vlerësimin e potencialit të bjeshkëve, 
kanaleve me ujë natyral, fshatrave Jasiq dhe Gjocaj dhe ndan sugjerime për shfrytëzimin e hapësirave 
publike.  
Hapat e ardhshëm në përmirësimin e hapësirave sipas planit të konservimit janë: 

¶ Pastrimi i mbeturinave urbane. Propozohet që të shpallet dita e pastrimit të komunës me të 
cilin rast gjith ë shoqëria do të aktivizohej në një ekip për pastrimin e mbeturinave, 

¶ Rigjenerimi i objekteve të rrënuara dhe shfrytëzimi i tyre. Komuna e Junikut ka shumë objekte të 
rrënuara dhe të pa shfrytëzuara, por shumica e këtyre objekteve apo në disa raste mure me 
vlera kulturore kanë një potencial për ta bërë Junikun vend tërheqës, prandaj sugjerohet 
rindërtimi i objekteve të rrënuara apo pastrimi i atyre që nuk nevojiten,  

¶ Kompletimi i objekteve me fasadë. Objekte të pa kompletuara janë dukuri e shpeshtë në Junik, 
prandaj sugjerohet të promovohen aktivitete gjithëpërfshirëse në lidhje me fasadim apo 
lyerje dhe rregullimin e estetikës së qytetit.  

Në përfundim, plani i konservimit dhe zhvillimit shpreh që Juniku do ta arrij një zhvillim të 
qëndrueshëm vetëm nëse konservon traditat e vjetra të ndërtimit dhe nëse ruhen vlerat rurale dhe 
urbane të regjionit. 
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2.3 Lidhja e Junikut me rajonin   
Akset kryesore të cilat lidhin Junikun me qytetet dhe fshatrat fqinje, përbëjnë radialet kryesore që 
përshkojnë territorin e qendrë s.  
Duke pasur parasysh që rrugët në Junik nuk kanë ende një emër zyrtar atëherë, me dëshirën e mirë për 
të shmangur çdo keqkuptim, është preferuar të bëhet një emërtim i tyre, thjeshtë për efekt referimi 
brenda këtij studimi.   
Në lindje, rruga regjionale Junik-Voksh-Deçan bën lidhjen me rrugën magjistrale Pejë-Gjakovë që çon 
në Deçan dhe Pejë. Në jug-lindje rruga regjionale Junik -Rastavicë lidhet përsëri me rrugën Pejë-Gjakovë 
nga ana e Gjakovës. Akset e mësipërme, duke ju referuar matjeve të bëra për fluksin e trafikut mbartin 
ngarkesën më të madhe të lëvizjes.   
Rruga regjionale Junik-Dobrosh-Gjakovë lidh qendrën me fshatrat e pjesës jug-lindore duke vazhduar 
për në Gjakovë. Rruga regjionale Junik-Batushë bën lidhjen me fshatrat malore në jug-perëndim të tij 
dhe me qytetet e Shqipërisë se Veriut,  ndërsa rruga Junik-Jasiq bën lidhjen me fshatrat e sipërme të 
grykës së Erenikut, Gjocaj dhe Jasiq duke kaluar nëpër lagjet Gacafer dhe Pepsh.  

 

           
 

Harta 5: Lidhja e Junikut  me rajonin 
 
 
 

Për vetë organizimin radial të rrjetit rrugor në Junik vihet re mbingarkesë e qendrës nga komunikacioni 
i motorizuar përfshirë makineritë e tonazhit të rëndë apo edhe ato bujqësore. Janë verifikuar disa pika 
konflikti me këmbësorët për këtë shihet e nevojshme krijimi i  mundësisë për ndërtimin e rrugës 
tranzitore e cila do ta shkarkonte komunikacionin në qendër.   

 
 

2.4    Lidh ja e lagjeve me Junikun  
Juniku është një qytezë në një fazë zhvillimi ku baza fisnore është ende evidente, si në aspektin 
shoqëror ashtu edhe në atë fizik të ambientit të ndërtuar. Përbëhet nga  12 fise, të shpërndara në lagje 
në formë satelitore rreth qendrës urbane. Rruga Junik-Batushë dhe Junik-Ponoshec lidh qendrën me 
Lagjen Berishë e cila gati përfshihet në të. Rruga Junik-Jasiq bën lidhjen me lagjen Gacafer dhe Pepsh të 
cilat zhvillohen linearisht përgjatë saj. Rruga Junik -Voksh bënë lidhjen me Lagjen Bajraktari dhe Pepsh, 
ndërsa rruga Junik- Rastavicë lidh qendrën me Lagjet Krasniq, Miroc dhe Gaxherri i Sipërm dhe i Ulët.  
Sikurse vihet re lidhj et midis lagjeve përgjithësisht bëhen nëpërmjet akseve kryesore regjionale apo 
lokale, duke paraqitur mungesa në rrugët apo rrugicat e rendit të tretë për komunikimin ndërmjet 
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fqinjësisë duke ulur seriozisht fluiditetin e lëvizjes brenda territorit të qend rës. Ky fakt ndikon edhe në 
rëndimin e trafikut në brendësi të qendrës.  

 

 
 

Harta 6: Pozita e njësisë òKrasniq-Bjaraktaró  në zonën urbane 
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Harta 7:  Lidhja e lagjeve me Junikun 
 

 
 
 
 

III. ATRIBUTET FIZIKO-GJEOGRAFIKE 

Lidhjet midis lagjeve  në komunën e Junikut në përgjithësi bëhet përmes korridoreve të caktuara e 
kjo vlen edhe për lagjet Krasniq dhe Bajraktar. Këto korridore janë të rëndësisë vitale për zhvillimin 
e jetës urbane. Përveç rolit kyç të tërheqjes se flukseve nga qendra e Junikut, këto akse njëkohësisht 
bëjnë edhe unifikimin e territ orit duke rritur qasjen  dhe përdorimin e funksioneve qendrore.  
Përparësia e këmbësorëve dhe mjeteve lëvizëse me impakt të ulët ambiental, shmangia e trafikut të 
rëndë, krijimi i korridoreve urbane të pëlqyeshme dhe te sigurta, duhet  të përbëjnë çështje 
thelb±sore p±r tõu trajtuar n± zhvillimet e ardhshme.  
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3.0   GJENDJA E NDËRTIMIT  
 
Ndërtimi  n± nj±sin± òKrasniq dhe Bajraktaró përbëhet prej ndërtesave kryesisht me funksion banimi 
kurse shumë të rralla janë ato ndërtesa që për destinim kanë afarizmin. Ndërtesat janë të tipeve të 
ndryshme duke filluar prej tipologjisë tradicionale, e cila ë shtë në zhdukje e sipër, me të vazhduar në 
atë të kombinuar në mes të tradicionales dhe modernes dhe me të përfunduar në tipologjinë moderne 
të kohës së fundit. 
Të dhënat e prezantuara më poshtë në këtë dokument janë zhvilluar gjatë hulumtimit  dhe 
grumbull imit të të dhënave në terren dhe mund të konsiderohen si mjaft të besueshme.  
Këto të dhëna janë rezultat i rilevimit gjeodezik të gjendjes ekzistuese t± nj±sis± òKrasniq dhe 
Bajraktaró dhe i anketimit të banorëve të këtyre dy lagjeve. Rilevimi gjeodezik d he anketimi  janë bërë 
nga personeli i studios projektuese òAlbarchitectó. 
Matjet gjeodezike jan± regjistruar n± formatin òdwgó. Rezultatet e t± anketuarve jan± p±rpunuar si 
bazë e të dhënave në programin Microsoft Excel me kopjet e bashkangjitura të fotografive dig jitale në 
format òjpgó. 
 

                               
 

   
Harta 8: Tipologjia e objekteve ekzistuese 

 
 


